

PRENUMERATA WYNOŚI:
 w Kaliszu miesięcznie . . . 2 zł. 50 gr.
 z odroczeniem do domu . . . 3 zł. —
 Na prowincji z przesyłką
 pocztową 4 zł. 50 gr.
 Zagranicą 6 zł. —
 Cena pojedynczego egzemplarza 10 gr.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
 stronie 1, 2 i 3 gr. 10.
 Nekrologi gr. 10, zwyczajnie gr. 5.
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
 Kalisz, Al. Gózełny 1. Tel. 36 91.
 Otwarta od 9 do 7 wieczorem.

Nr. 132 (8360)

Sobota, dnia 12 czerwca 1926 r.

Rok XXXIV.

Dyrekcja

Szkół Handlowych Męskiej i Żeńskiej

Towarzystwa Nauczycieli Szkół
Średnich i Wyższych w Kaliszu

podaje do wiadomości, że zapisy kandydatów-ek, tylko chrześcijan, do KLASY I-szej przyjmuje Kancelaria Szkoły, ul. Wrocławska № 16, III-cie piętro, codziennie od godz. 9-ej do 12-ej przed południem i od 3-ej do 6-ej popołudniu.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo powtórnego szczepienia ospy i świadectwo szkolne z ukończonych 7-miu, względnie 6-ciu oddziałów Szkoły Powszechnej, lub 3-ch klas gimnazjum ogólnokształcącego.

Przy zapisie od kandydatów-ek pobiera się opłatę w sumie 10 złotych.

Dyrektor A. Sznajder.

756

POSIADAMY WIELKI WYBÓR

W O R K Ó W

nowych i używanych oraz

P Ł A C H T

żniwnych różnych rozmiarów.

Fiszer i Świętosławski

Kalisz, Wiejska 18, tel. 146.

726

Wzmocnienie współpracy Prezydenta Rzplitej z Rządem.

WARSZAWA, 11. Na posiedzeniu Rady Ministrów pod przewodnictwem p. Prezydenta Rzeczypospolitej w celu wzmocnienia współpracy p. Prezydenta Rzeczypospolitej z Rządem tak, aby wpływ jego na przebieg wypadków w pełni był silnie zagwarantowany. Rada Ministrów postanowiła ułożyć swoje prace w ten sposób, aby każdy punkt porządku dziennego posiedzenia Rady Ministrów mógł być wstrzymany przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej, który w takim wypadku albo zażąda wyjaśnienia danej sprawy przez odpowiedniego ministra, albo też

postanowi, aby dana sprawa stała się przedmiotem dyskusji Rady Ministrów, zwołanej ad hoc pod jego przewodnictwem.

Następnie Rada Ministrów przeprowadziła ogólną dyskusję nad projektem ustawy zmieniającej i uzupełniającej Konstytucję Rzeczypospolitej z dnia 17 marca 1922 r. Szczegółowa dyskusja nad tą sprawą kontynuowana będzie również w obecności p. Prezydenta Rzeczypospolitej na posiedzeniu Rady Ministrów, które odbędzie się dziś, w piątek 11 b. m. o godz. 5 popoł. na Zamku.

Min. Klarner objął urządowanie.

WARSZAWA, 11. Wczoraj przybył do pałacu ministerjum skarbu przy ul. Rymarskiej nowomianowany minister inż. Czesław Klarner. Powitał go, w otoczeniu dyrektorów departamentów i naczelników wydziałów tego ministerjum podsekretarz stanu, p. Bolesław Markowski. P. min. Klarner odpowiedział na powitanie krótkim przemówieniem, poczem natychmiast udał się do swego gabinetu i rozpoczął konferencję z podwładnymi dyrektorami departamentów.

Nowy podsekretarz stanu.

WARSZAWA, 11. Definitywne obsadzenie tek oświaty, rolnictwa i reform rolnych nastąpi nadalej z początkiem przyszłego tygodnia.

W kołach politycznych mówią, iż ma być również powołanych kilku fachowych podsekretarzy stanu, m. in. w ministerstwie skarbu i przemysłu i handlu. Jako podsekretarz stanu w ministerstwie skarbu, brany jest pod uwagę b. wiceminister skarbu w r. 1923 Flaum, zaś w ministerstwie przemysłu i handlu Fajans, dyrektor banku w Warszawie.

Skandal w Lidze Narodów.

GENEWA, 11. W dniu wczorajszym Liga Narodów stała się widownią niesłychanego skandalu. W czasie posiedzenia komitetu radzącego nad zmianą kontroli finansowej Węgier na salę wtargnął węgier Justh, przedstawiciel republikańskiej partii węgierskiej w Paryżu, korespondent „Ere Nouvelle” i usiłował odczytać deklarację protestującą przeciw obecnemu rządowi węgierskiemu, poczem uderzył Bethlena w twarz. Justh został natychmiast aresztowany przez agentów, którzy otaczali Bethlena.

Justh jest sekretarzem Emeryka, szefa klubu emigracyjnego węgierskiego.

Skandal wywołał wielkie wrażenie w Lidze.

Czesi walczą z faszyzmem.

PRAGA, 11. Wielkie zaniepokojenie wywołał tutaj incydent, wywołany przez nadburmistrza miasta Pilzna. Burmistrz ten w publicznym przemówieniu w ostry sposób i w gwałtownych słowach skrytykował faszyzm i jego metody działania.

Wywołało to interwencję posła włoskiego w Pradze. Rząd czeski obiecał sprawę zbadać, winnemu udzielić napomnienia, oraz przedsięwziąć środki, aby podobne wypadki nie powtarzały się.

Huragan w Zakopanem.

ZAKOPANE, 11. Szalał tutaj huragan, który poczynił znaczne szkody. — Największe szkody zdarzyły się na Starej Polanie. W jednym z pensjonatów woda przedostała się przez dach i zalała całe wewnętrzne urządzenie.

Samolot spadł pod Warszawą.

WARSZAWA, 11. Wczoraj w południe zdarzyła się pod Warszawą katastrofa lotnicza. Mianowicie — należący do Centralnych Zakładów lotniczych samolot szkolny „Henrion” pilotowany przez por.-pil. Werpachowskiego, który wystartował rano z portu lotniczego — spadł w okolicy Chrzanowa, przy szosie wolskiej. Aparat „skapotował”, ulegając zniszczeniu. Według otrzymanej w ostat-

Zgon Władysława Mickiewicza.

Wczoraj rano nadeszła do Warszawy wiadomość od p. Władysławowej Mickiewiczowej o śmierci Władysława Mickiewicza. Śmierć nastąpiła wczoraj w noocy.

WARSZAWA, 11. Władysław Mickiewicz, syn poety Adama, urodził się w roku 1838 w Paryżu, gdzie spędził niemal całe swoje życie. W roku 1866 założył tam księgarnię i zaczął wydawać Polska Bibliotekę Ludową. Ogłosił pisma swego ojca oraz wydał szereg własnych prac m. in. „Note sur l'Etat des choses en Pologne”, (1862), „Czartoryski, Wielopolski i Mierosławski”, (1863), „Lettres au comte Montalembert sur l'insurrection polonaise”, „La questions polonaise”.

W okresie czasu od roku 1870 do 1880 wydał szereg rozbiórów i tłumaczeń dzieł swego ojca, a w roku 1880 wydał obszerny jego życiorys.

Był współpracownikiem „Revue Politique et

Litteraire”, „Revue Bleue” oraz wydał „Revue Universelle Internationale”.

Z ostatnich dzieł Władysława Mickiewicza najcenniejszą jest praca wydana w Krakowie w 1906 roku pod tytułem „Emigracja Polska w Paryżu 1860 do 1890”.

Władysław Mickiewicz był dyrektorem Muzeum Mickiewiczowskiego, założonego przy Bibliotece Polskiej na Quai d'Orlean. Muzeum to było jego dziełem, w którym zgromadził wszystkie pamiątki po swym ojcu.

Dom Władysława Mickiewicza w Paryżu ognis kował w ciągu ostatnich lat dziesiątek całe życie kolonji polskiej w Paryżu.

powiedział: „Ano, dobrze; będą wyścigi między rządem a Sejmem”.

Rząd, Sejm i Senat.

WARSZAWA, 11. Premier Bartel urzędował wczoraj od samego rana w ministerjum kolei i po godz. 12 przyjechał do gmachu Rady ministrów. Oświadczenie premiera dla prasy, które miało odbyć się jutro, odbędzie się dopiero po zakończeniu wszystkich spraw w Radzie ministrów, przypuszczalnie w połowie przyszłego tygodnia.

Na godzinę 12-tą w dniu dzisiejszym wyznaczony został konwent seniorów Senatu, który się udał do rządu i Prezydenta Rzplitej w sprawie odbycia posiedzenia Senatu.

Na dzisiejszym konwencie odpowiedzi udzieli w tej sprawie imieniem rządu minister sprawiedliwości, Makowski.

Jeszcze przed rozpoczęciem konwentu marszałek Trąpczyński wyznaczył na godz. 12 m. 30 posiedzenie obu odwołanych w dniu wczorajszym komisji, zaś na godzinę 6 posiedzenie plenarne Senatu.

Na dzień 16 b. m. zwołana zostanie komisja administracyjna Sejmu dla załatwienia ustaw samorządowych.

Wybory do samorządów mogą się odbyć w lipcu.

WARSZAWA, 11. Prezes komisji administracyjnej pos. dr. Putek wyznaczył na środę 16 bm. posiedzenie komisji administracyjnej dla zatwierdzenia 6 projektów ustaw samorządowych. Trzy z tych projektów dotyczą organizacji gminy wiejskiej, miast i powiatów, trzy dalsze ordynacji wyborczej dla gmin wiejskich, miast i powiatów.

Komisja porozumiewawcza z dr. Pufkiem na czele, osiągnęła co do powyższych projektów ustaw porozumienie jeszcze przed wypadkami majowymi. Wiadomość o tem teraz dopiero przedostała się na zewnątrz, gdyż zamach stanu, oraz konsekwencje jakie pociągnął za sobą, przysłoniły samo dojdzie do porozumienia w tej tak ważnej dla organizacji samorządu kwestji. Dr. Putek wyraził przekonanie że komisja administracyjna załatwi się ze wszystkimi 6 projektami ustaw w ciągu tygodnia. Sejm zaś będzie mógł te projekty przyjąć bez dyskusji. Chodzi tylko o to, aby już w lipcu w całej Polsce mogły się odbyć wybory do samorządów.

Dr. Putek zakomunikował w ub. sobotę premierowi Bartłowi o osiągniętych kompromisie i swym zamiarzeniem zwołania komisji administracyjnej dla załatwienia projektów, na co dr. Bartel od-

niej chwili wiadomości, załoga samolotu wyszła cało.

Pożar w gazowni krakowskiej.

KRAKÓW, 11. W nocy wybuchł w tutejszej gazowni pożar. Przyczyną pożaru było zatrzymanie się węgla w wentylatorze. — Szkody materialne były nieznaczne. Jeden z pracowników Cwiklik, pracujący 30 lat w gazowni, utracił w czasie pożaru życie, gdyż nie zdążył w porę odskoczyć od rozpalonego węgla.

Ile kosztuje pobyt w Zakopanem?

ZAKOPANE, 11. Komisja cennikowa ustaliła następujące ceny: pensjonaty I kategorii od 12 do 15 zł., II-ej kat. od 9 do 12 zł., III-ej kat. od 7 do 10 złotych. Ceny rozumieją się łącznie z usługą, oświetleniem i pościelą.

Dolar w Warszawie.

WARSZAWA, 11. Bank Polski płaci w dalszym ciągu 9,98. W obrotach międzybankowych 10 w płaceniu.

O silną ekspansję Polski na morzu.

Stosunek społeczeństwa do morza polskiego. — Czem jest morze dla państwa i narodu? — Polska odcięta od swobodnego dostępu do morza. — Słaby rozwój floty wojennej. — Silna flota handlowa koniecznością gospodarczą Polski. — Zadanie społeczeństwa polskiego.

(Od naszego korespondenta pomorskiego).

Grudniadz 12 czerwca.

Z chwilą objęcia morza polskiego w wieczyste posiadanie Rzeczypospolitej, entuzjazm całego społeczeństwa dla sprawy naszej marynarki wojennej i handlowej do niebywających wzrósł granic. Liczne artykuły całej prasy polskiej, specjalnie jednodniówki podkreślały znaczenie morza polskiego którego wierni strażnicy — Kaszubi oddali je nam jako klejnot najdroższy, pielęgnowany troskliwie przez szereg dziesiątek lat niewoli, dalej znaczenie potężnej marynarki dla mocarstwowego rozwoju Polski, w końcu potrzebę zainteresowania się całego społeczeństwa sprawą szybkiego rozwoju naszej floty wojennej i handlowej.

W tym słomianym ogniu zapalu, nastąpiła wkrótce obojętność dla tej tak ważnej sprawy i powoli społeczeństwo nasze nasyciwszy się widokiem kilku statków handlowych, kanonierek wojennych, torpedowców i kilku parowców flotyli wislanej, — przestało się zupełnie interesować sprawą rozwoju naszej floty, sprawą domostego jej znaczenia ze względu na konieczność rozwinięcia potęgi mocarstwowej ze strony Polski.

Jedynie tu na Pomorzu pozostało trochę zainteresowania tą doniosłą dla państwa i narodu sprawą rozwoju floty polskiej. Wszak ludność pomorska, zwłaszcza ludność kaszubska od wieków żyła w bezpośredniej styczności z morzem, czerpała z niego podstawy swej egzystencji, walczyła z jego żywiołowymi irogaszkami, a tem samem zdobywała już pewne pojęcie o znaczeniu dostępu do morza, w szczególności dla państwa i narodu polskiego.

Zresztą już historia starożytna poucza nas, że państwa i republiki nadmorskie z silnie zorganizowaną flotą zdobywały nieraz niebywale znaczenie polityczne, podbiły obce państwa i narody, a całą tę siłę polityczną i gospodarczą potęgę czerpały z morza, handlu morskiego i swobodnej komunikacji z innymi krajami.

Zmartwychwstała Polska Traktat Wersalski pod względem dostępu do morza potraktował — po macoszemu, dając nam jedynie mały skrawek wybrzeża morskiego, jakby na zabawkę kąpielową, bez możliwości wyjścia z własnego brzegu na Ocean i bez możliwości nieskępowanego niczem rozwoju floty i marynarki polskiej.

Będąc pokrzywdzeni w słusznych naszych prawach do Gdańska, z konieczności zaczęliśmy budować własny port w Gdyni. Nie mając jednak jeszcze własnych doków i warsztatów okrętowych z trudnością nam przychodzi tworzenie poważnej floty morskiej.

To też przedstawia się ona bardzo skromnie. Wszystkiego mamy co 6 torpedowców, 2 kanonierki, 1 wyławiacze min, parowce: transportowy i hydrograficzny, cztery monitory i około 22 motorówki zbrojne. Jak na państwo o wielko — mocarstwowych dążeniach, absolutnie za mało.

Nie mniejszą koniecznością jest stworzenie silnej floty handlowej. I w tym kierunku statków posiadamy sławowczo niewystarczającą ilość.

Rolnictwo polskie np. sprawdza nawozy sztuczne podobno aż z Tunisu. Pracę tę mogłyby wykonywać statki polskie, zabierając z Gdańska lub z Gdyni ładunek drzewa do Anglii, tam jako ładunek mogłyby wziąć węgiel do Włoch i z powrotem przywieść nawóz z Tunisu do Polski. Niestety, pracę, którą mogłyby wykonać statki polskie, dokonują statki obce. Podobnie przedstawia się sprawa z węglem górnośląskim i z rudą szwedzką. Bawełna, towary kolonialne i t. p. idą do Polski przez Hamburg i Bremę, gdyż transport odbywa się na statkach niepolskich.

Kłopot polski nie uświadamia sobie widocznie jeszcze, że towar przewieziony na własnym okre-

cie kalkuluje się lepiej i taniej, gotówka potrzebna na przewóz pozostaje w kraju. A podkreślić należy, że statek jest dzisiaj rentowną realnością i kłopotem nasze powinno myśleć o utworzeniu własnej floty handlowej.

Przechodzimy ciężki kryzys, ale to jeszcze nie jest dowodem, aby nie mogła znaleźć się przynajmniej część funduszków na rozwój floty tak wojennej, jak i handlowej. Pierwszą zabezpieczy państwo nasze przed ewentualnym atakiem morskim ze strony nieprzyjaciela, druga przyniesie nam wzmocnienie egzystencji gospodarczej. Zrealizowania tego zadania w najbliższym czasie wymaga żywoży interes państwa i narodu polskiego.

B. BYDKO.

Ze stowarzyszenia właścicieli nieruchomości.

W ubiegłym tygodniu odbyło się w sali Stow. Rzem. Chrz. ogólne roczne zebranie członków Kaliskiego Stowarzyszenia właścicieli nieruchomości. Przewodniczył p. E. Sobczyński, sekretarzem p. Lustig. Po wysłuchaniu i przyjęciu sprawozdań Zarządu o działalności Stowarzyszenia i Kasowego za rok 1925, obecnij przez akłamację powołali ponownie dotychczasowy Zarząd z prezesem inż. Poradowskim na czele, oraz dokonali wyboru komisji rewizyjnej. Składkę członkowską na rok bieżący określono od 25 gr. do 1 zł. miesięcznie zależnie od wielkości domu i zamożności właściciela tegoż.

W wolnych wnioskach p. E. Sobczyński, jako delegat, złożył sprawozdanie z wyjazdu swego do Warszawy w sprawie monopolu asenizacyjnego, objętego przez magistrat m. Kalisza. Jak wyjaśnił szef Wydziału samorządowego ministerstwa spraw wewn. p. Sikorski, ani magistraty, ani starostwa, ani województwa nie mają prawa stwarzania monopolów, może to się stać jedynie za zezwoleniem Sejmu w drodze ustawodawczej.

Naczelnik wydziału p. Sikorski przyjął delegację, w skład której wchodził również prezes Centralnego Zarządu Stow. właścicieli nieruchomości w Warszawie, b. zyczliwie i przyrzekli sprawą tą zajmując się w myśl słusznych żądań właścicieli nieruchomości w Kaliszu — za pośrednictwem Rady Ministrów. Audjencja trwała półtorej godziny. Monopol magistratu m. Kalisza jest więc, jak widzimy, nieprawny i stowarzyszeni postanowili apelować ewent. do Trybunału Administracyjnego.

Drugą nie mniejszą bolączką właścicieli nieruchomości, poruszył p. Zajdeman komunikując o uchwale Zarządu Kasy Chorych wespół z delegatami właśc. domów w sprawie ubezpieczenia w tejże Kasie dozorców domowych, powziętej na posiedzeniu wspólnym w dniu 17 lutego r.

Ze względu na liczne skargi i reklamacje, utworzono komisję, w skład której weszli: ze strony Kasy Chorych pp.: Fr. Dąbrowski i p. o. dyrektora R. Ocieszko, ze strony wł. nieruch. pp.: A. Fida, J. i M. Zajdeman.

W szczególowej dyskusji uzasadniono, że stawki ubezpieczeniowe dla dozorców domowych są za wysokie w stosunku do małych domów i leżących na bocznych ulicach, gdzie w większości wypadków dozorca wykonuje swoją czynność tylko dorywczo i jako wynagrodzenie otrzymuje wyłącznie mieszkanie. Utrzymanie zaś siebie i rodziny pokrywa z zarobków za pracę po za domem.

Ostatecznie ustalono jednogłośnie wysokość ubezpieczenia dozorców domowych w Kaliszu w Kasie Chorych następująco:

1) dla dozorców domowych, których pobory miesięcznie wypłacane przez właściciela domu, nie przekraczają 25 zł. miesięcznie, ustala się grupe I-a (wypada od stróża i wł. nieruch. razem 1 z. 40 gr. miesięcznie).

2) przy poborach od 25 do 37 zł. — III grupa (wypada razem 3 z. 20 gr. miesięcznie);

3) przy poborach od 37 do 50 zł. — IV grupa (stróż płaci 1.65, właśc. nieruch. dopłaca 2.48, razem 4.12);

4) przy poborach od 50 do 62 zł. — V grupa (opłata wynosi razem 5);

5) przy poborach od 62 do 75 zł. — VI grupa (opłata składki przez stróża i wł. nieruch. wynosi razem 6 gr. 40 miesięcznie);

6) przy poborach od 75 do 100 zł. miesięcznie — ustala się grupe VII (t. j. składka stróża i wł. nieruch. wynosi 8.10 miesięcznie).

7) Powyżej 100 zł. — VIII grupa (składka stróża i wł. nieruch. wynosi wtedy 10 zł. 10 gr. miesięcznie).

Od 25 zł. liczy się o jedną grupę wyżej (II

przepuszczone), jako zaliczenie wartości mieszkania, światła i świadczeń osób trzecich.

Wysokość poborów dla dozorców jednoosobowego domu ustala się na mocy umowy, zawartej pomiędzy Związkiem Właścicieli nieruchomości w Kaliszu, a Związkiem zawodowym dozorców domowych w Kaliszu („Monitor Polski“ Nr. 278 z dn. 30.XI. 1926 r.).

Za powyższe wyjaśnienia w tak ważnych sprawach zebrani okłaskami podziękowali pp. E. Sobczyńskiemu i M. Zajdemanowi.

Pozatem poruszono w wolnych wnioskach jeszcze kwestję podatków oraz kilka innych spraw drobniejszych.

Na zakończenie, na wniosek p. Sobczyńskiego, po odpowiednim wyjaśnieniu i umotywowaniu, stowarzyszeni — katolicy uchwalili rezolucję protestującą przeciwko niepozwoleniu przez Magistrat OO. Franciszkanom postawienia na skwerze przed kościołem figury świętej (Magistrat postawił palme), stowarzyszeni zaś żydzi protestowali przeciwko bezprawnemu zajęciu przez Magistrat części placu b. domu modlitwy (obok bóżnicy).

Na tem ogólne zebranie o godz. 9 wiecz. zamknięto.

P. S.

Opinia angielskich parlamentarzystów o Rosji.

Czterej konserwatywni członkowie Izby Gmin którzy wyjechali kilka tygodni temu do Rosji, powrócili do Londynu i ogłosili sprawozdanie o swej podróży. Ogłasza je „Westminster Gazette“.

Parlamentarzyści stwierdzają:

1) Rząd sowiecki jest trwały, a jego polityka finansowa opiera się na poważnych podstawach;
2) Ewolucja kraju rozwija się korzystnie w dobrą stronę;
3) Rosja jest nieograniczonym polem akcji dla kapitałów brytyjskich.

Czterej podróżnicy dodają, że ustrój sowiecki to, praktycznie biorąc, nowa autokracja, nie dyktatura proletariatu, ale dyktatura narzucona proletariatu. Ich konkluzja jest następująca:

„Rząd brytyjski powinien wznowić rokowania ze Z. S. S. R. celem zawarcia z nim korzystnego dla obu stron układu“.

W „Westminster Gazette“ dodaje: „Warto się spieszyć, bo Stany Zjednoczone, Niemcy i inni nasi rywale handlowi zajmują powoli miejsca“.

Jubileusz.

Grono osób inteligencji Kaliskiej, w uznaniu czterdziestoletniej pedagogicznej i oświatowej pracy znanej w szerokich kołach naszego miasta p. Felicji Łączkowskiej, postanowiło uczcić jej działalność obchodem jubileuszowym w Niedzielę w dniu 13 tym b. m. — W okresie niewoli moskiewskiej budziła p. Łączkowska ducha narodowego w licznych rzeszach młodzieży polskiej, jubiłatka założyła „Bibliotekę i czytelnię publiczną“ imienia Adama Mickiewicza, współpracowała w gromadzeniu pamiątek „Muzeum Ziemi Kaliskiej“ Szczęśliwe pokolenie żyjące w Polsce Niepodległej uczy cichą pracowniczkę lat ubiegłych, która w okresie apuchtinowskim miała odwagę, przygotowywać grunt pod nowe życie.

Komitet jubileuszowy prosi dawne uczennice, uczniów, współtowarzyszy pracy społecznej jubiłatki i wszystkich którzy uznają jej zasługi, o masowy udział i złożenie podpisów na adresie w Bibliotece Publicznej imienia Adama Mickiewicza od godz. 10 r. do 1-ej w poł. i w Towarzystwie Muzycznym od 5-ej do 7-ej p. p. Uroczystość jubileuszową rozpocznie Msza Święta w Kościele Kanoników o godz. 10-ej r wręczenie adresu i przemówienia a godz. 11-ej w Towarzystwie Muzycznym. Wspólne śniadanie o godz. 1 i pół. Na listę uczestników śniadania zapisywać się można w Bibliotece i w Towarzystwie Muzycznym do dnia 12 włącznie.

KRONIKA

PIĄTEK

† Serca Jezus. Barnaby Ap.

W. słońca g. 3 m. 18. Z. g. 7 m. 55.
 W. g. 4 m. 21 r. Z. g. 8 m. 47 w.

CZERWIEC

— Procesja w Oktawę Bożego Ciała

jak zwykle co rok, odbywa się z kościoła O. O. Franciszkanów. Ogólny szacunek i miłość całego katolickiego Kalisza dla O. O. Franciszkanów jest ogólnie znana, nic dziwnego, gdyż ten zakon ściśle się trzymając reguły św. Franciszka, swoją prostotą i ludzkością umiał sobie przez te kilka lat zaskarbić i zjednać wszystkie serca w mieście. Z tych właśnie powodów procesja tegoroczna była nadzwyczaj liczna, gdyż tłumy wiernych zaległy całą Aleję Józefiny od końca do końca. Celebrował procesję ks. prałat Sobczyński. Ołtarze zgodne z tradycją, ustawiali rzemieślnicy kalisy. A więc pierwszy na willi mec. Jaźwińskiego — cech stolarzy, II na domu p. Buczkowskiego — cech piekarzy, trzeci na domu p. Pomorskiego — cech szewców, czwarty na bud. „Gazety Kaliskiej” — cechy cieśli i muraży.

— Z Rady Miejskiej.

Po dłuższej przerwie Rada Miejska odbyła wczoraj posiedzenie, na którym rozpatrzono b. wiele spraw. Na wstępie oddano część poległym żołnierzom podczas wypadków majowych w Warszawie oraz powitano wybór nowego Prezydenta, do którego, jak również do marsz. Piłsudskiego, postanowiono wysłać stosowne depesze. W związku z tem Rada M. uchwaliła przemianować ulicę Babiną na ulicę „Marszałka Piłsudskiego”.

Dalej uchwalono podwyższyć o 50% opłaty od cen za ubój w rzeźni miejskiej, natomiast podatek od biletów w kinach zniżono jednogłośnie z 50% do 40% od filmów zagranicznych i z 25% na 20% od filmów krajowych.

Następnie rozpatrzono dodatkowy budżet miasta Kalisza 1926 rok, przyczem b. po macoszemu potraktowano Straż Pożarną Kaliską, nie zdając wcale egzaminu z obowiązków ojców miasta. O tem potem!...

Pozatem uchwalono jeszcze kilka innych drobnych spraw oraz przeprowadzono wybory na ławników do sądu pokoju 2 okręgu m. Kalisza.

Szczegółowe sprawozdanie z posiedzenia podamy w numerze jutrzejszym.

— Akademia ku ozol Puszkina.

Zarząd Rosyjskiego T-wa Dobroczyńności w Kaliszu urządza w dniu 13 czerwca r. b. o godz. 8 wieczorem w szkole 3-go maja Akademię ku czci Puszkina. W programie słowo wstępne o znaczeniu Puszkina dla kultury, koncert, radjo.

— Węgrzyn w Kaliszu.

W niedzielę, wieczorem w teatrze w Świelicy będziemy mieli możność podziwiać dawno oczekiwanego świetnego aktora Teatru Narodowego w Warszawie, króla ekranu Polskiego i przedmiot gorących westchnień pięknej. Ukaże on się w najnowszej komedji polskiej Kaweckiego „Ludzie tymczasowi”, która to komedja cieszyła się w Warszawie długotrwałem, to zupełnie zasłużonym powodzeniem. Będzie to nad wyraz ciekawy spektakl, tymbardziej że obok ulubienca publiczności Józefa Węgrzyna ujrzymy pp. Felicję Pichor-Sliwicką jedną z nielicznych gwiazd Teatrów Polskich, p. Lindorfównę (jak fama głosi najpiękniejszą z kobiet) pp. Myszkiwicz, Wronecki i t. d.

Kaliszanie będą mieli okazję podziwiać talent najlepszego dziś najgłośniejszego aktora Polskiego. Bilety sprzedaje Cukiernia W-go Mayera od dziś. Początek przedstawienia o godz. 9 wiecz.

— Strejk robotników pluszowni.

Pod tym tytułem pisze „Lodz. Fr. Pr.” jakoby robotnicy pluszowni Kaliskiej zażądali 50% podwyżki płac, na co Zarząd fabryki się nie zgodził i wskutek tego wybuchnął strejk. Jak nas informowano, wiadomość ta jest niecisłą i nie odpowiada rzeczywistości. Fabryka jest w ruchu.

— Komisje odwoławcze decydują przy opóźnieniach podatku dochodowego.

Według informacji władz skarbowych odwołanie od wymiaru podatku dochodowego, wniesione po upływie przepisanej terminu, może być tylko w tym wypadku rozpoznane, o ile płatnik usprawiedliwi opóźnienie ważnymi powodami. Ostatecznie w tej kwestji decyduje komisja odwoławcza, której komisja szacunkowa winna przesłać nawet z opóźnieniem, wniesione odwołanie, byleby w odwołaniu płatnik uzasadnił powody opóźnienia.

— Echo Zjazdu Spiewaczego w Kaliszu.

W ubiegłą niedzielę, w skromnej wiosce Biskupice Ołoboczne (pod Sliwnikami), odbyła się uroczystość poświęcenia sztandaru miejscowego koła Spiewaczego „Lutnia”. Po uroczystości kościelnej, uformował się długi pochód przybyłych z okolicy towarzystw Spiewających — Sokołów, Straży, Młodzieży Polskiej i Polek —

w liczbie 20, który na czele z orkiestrą przeszedł przez wieś na polankę. Tu nastąpiły przemowy, wbijanie gwoździ pamiątkowych, a następnie odbył się popis Towarzystw Spiewających.

Tegoż dnia, korzystając ze Zjazdu, odbyła się pierwsza próba ogólna połączonych chórów spiewających, męskich, żeńskich i mieszanych, które wystąpią na konkursowym zjeździe okręgowym w Kaliszu w dniu 4 lipca r. b. Próba ta wypadła zadawalniająco i każe wróżyć o pięknym koncercie, jakim na cześć pieśni polskiej uraczą nas T-wa spiewacze.

W Zjeździe niedzielnym i próbie ogólnej m. in., uczestniczyło również T-wo spiewacze im. św. Cecylii z Kalisza z dyrektorem Stańczakiem i prezesem Wanatem oraz sztandarem na czele.

— **Kradzież roweru.** Gutfrend Juda zam. w Kaliszu ul. Wiejska 14, zameldował w P.P. o przywłaszczeniu roweru wartości 150 zł. Sprawca kradzieży ujawniony.

— **Drobne kradzieże.** Engel Jakób zam. w Kaliszu ul. Wrocławska 20, zameldował w P. P. o przywłaszczeniu szkła wartości 11 zł przez Filipowicza Józefa zam. w Kutnie.

Muchniewicz Stefanja zam. w Kaliszu ul. Wiśniarska 7, zameldowała w P. P. o kradzieży bieżni ze strychu wartości 16 zł.

— **Bluszoż.** „Ukazał się Nr. 23 „Bluszczu”. Na miejscu naczelnem czytamy ciekawy artykuł „O sądach dla nieletnich”, dalej studjum o Ellen Key, głosnej autorce „Stulecia dziecka”, „Wrażenia z wycieczki do Rzymu, na kongres którego nie było”, H. Boguszewskiej, „Okruchy astronomiczne” Z. Reutt-Witkowskiej,

W dziale literackim „Bluszczu” drukuje piękny wiersz F. Kruszewskiej „Przepisy wiosenne” W. Miłaszewskiej „Grande-Grille”, „Listy te, inne i najiniejście M. J. Wielopolskiej etc. etc.

Dział praktyczny bogato ilustrowany.

— **100 i 50 złotych fałszyki.** W ostatnich czasach ukazały się w obiegu fałszywe 50 i 100 złotych banknoty. Dla orientacji szerokich sfer podajemy opis fałszyków. Fałszykiat 100-złotowy nie posiada znaku wodnego w lewym medaljonie. Numeracja na stronie przedniej i podpis poprawiane ręcznie czarnym tuszem. Tło koloru żółtego nierównie o konturach zamazanych. Godło państwa (Orzeł) występuje na tle jasnym. Fałszykiaty 50-złotowe wykonane są na papierze miękkim, w załamaniu banknotów uwidaczniają się drobne włókienka papierowe. Wodny znak jest widoczny na odwrotnej stronie bez prześwietlania, cyfry numeracji rozlane, miejscami wyszczerbione, orzeł zamazany.

Tekst i cyfry są koloru ciemno-szarego.

Z KRAJU.

— **Nowa siedziba d-wa floty wojennej.** Dowództwo floty wojennej przeniosło się już do nowo-wybudowanego monumentalnego budynku marynarki na Oksywji. Wobec postępujących naprzód prac około basenu wojennego, prawdopodobnie niedługo cała marynarka wojenna ściągnie do Gdyni i będzie już tutaj zimowała w tegorocznym sezonie zimowym.

— **Konkurs literacki dla młodych.** Towarzystwo Młodych Zwolników Literatury i Sztuki w Poznaniu z okazji uroczystego otwarcia Kółka Literackiego ogłasza konkurs literacki.

Warunki: 1) skończony rok 18, a nie przekroczony 25, 2) utwór prozą lub rymem dowolnej treści (prozą nie może więcej zawierać wierszy jak 300, rymem zaś najwyżej 150 wierszy), 3) utwór należy przesłać w dwóch kopertach: w mniejszej umieszcza się pełne nazwisko i imię, dokładny adres i zaklejoną wkłada się wraz z utworem do większej; 4) utwory nadesłane bo dniu 30 czerwca 1926 r. nie będą przyjęte do konkursu; 5) adresować na ręce kierownika literackiego Ludomira Wachowicka — Poznań, Górna Wilda 127; 6) rękopisy przechodzą na własność Archiwum Towarzystwa.

Nagród trzy: 1. nagroda dyplom członka honorowego, dalej d-ra Marjana Szykowskiego „Współczesna Literatura Polska” i St. Baczyńskiego „Juliusz Słowacki”; 2 nagroda dyplom uznania i St. Lama: „Polska Literatura Współczesna”; 3 nagroda jest dyplom uznania i szkice literackie Zygmunta Wasilewskiego: „Seweryn Goszczyński”.

Wysłać należy utwory listem poleconym, rewers listu służy jako legitymacja do wstępu na otwarcie Kółka Literackiego.

ZE ŚWIATA.

— **Amerykańskie zakłady budowy statków rotorowych Flettnera.** Pomyśl na podróż statku rotorowego „Baden-Baden” inż. Flettnera przez Atlantyk, z Hamburgu do N. Yorku, zainteresowała koła techniczne i finansowe w Ameryce. Znany milioner J. Hays Hammond wystąpił z projektem założenia towarzystwa budowy statków rotorowych z kapitałem zakładowym 5 mil.

dolarów. Projekt ten znalazł żywy odźwięk w sferach rządowych, które upatrują w zastosowaniu systemu inż. Flettnera duże korzyści dla żeglugi kabotażowej i rzecznej w Stanach Zjednoczonych.

— **Nafta zamiast węgla na kolejach w Anglii.** Na skutek braku węgla wywołanego strajkiem górników, jedna z największych linii kolejowych angielskich London-Midland and Scottish Railway przystąpiła do przebudowy swoich 10.000 lokomotyw, które będą odąd opalane nie węglem, lecz ropą naftową. Przebudowa tego taboru ma być wykończona w ciągu 12 miesięcy.

ROZPORZĄDZENIE.

Podaje się do ogólnej wiadomości i zastosowania:

	cena 1 klg.
Mąki żytniej 50% wynosi	54 gr.
„ „ 60% „	52 „
„ pszennej loco młyn	84 „
Chleba z mąki 50% wynosi	58 „
„ „ 60% „	53 „
„ „ 70% „	43 „

CENA MIĘSA WYNOŚI:

	1 klg.
Wołowiny	2 zł. — gr.
Polędwicy wołowej	2 „ 60 „
Wołowiny z kośćmi	1 „ 50 „
Wieprzowiny bez kości	2 „ 40 „
„ z kośćmi	2 „ — „
Schabu	2 „ 60 „
Ciełeciny	1 „ 60 „
Sadła	3 „ 60 „
Słoniny	3 „ 60 „
Kiełbasa krak.	4 „ 50 „
„ kanonka	1 „ 50 „
Kiełbasa zwyczajna	3 „ 30 „
Leberki	3 „ 30 „

Rozporządzenie niniejsze obowiązuje od dnia 9 czerwca 1926 r. na terenie miasta Kalisza aż do odwołania.

Pobieranie cen wyższych będzie karane w myśl art. 4 ustawy o lichwie z dnia 2.VII.1920 r. Dz. U. N. 67 poz. 449 w brzmieniu ustalonym z dnia 5.VIII.1922 r. Dz. U. N. 69 do 3 miesięcy aresztem i grzywną do 10 tysięcy złotych lub jedną z tych kar.

Starosta (—) TULECKI.

RADIO.

Program na sobotę 12 czerwca r. b.

WARSZAWA (480) 17 i 17.25 Odczyt p. Zofji Wojnarowskiej; 18.30 i 18.55 Pogawędka D-ra Stępowskiego.
 BERLIN (504) 16 17 i 17.30 Koncerty; 19.30 Koncert muzykalno-wokalny; 21.30 i 23 Muzyka taneczna.
 WROCŁAW (418) 15.30 i 17 Koncert radjo-orkiestry; 19.2 Koncert muzykalno-wokalny.
 HAMBURG (392.5) 11.30 i 13.05 Koncert orkiestry; 21 Koncert z Café Continental.
 LIPSK (452) 19.15 Koncert.
 BARCELONA (325) 19 i 20 Koncerty.
 PRAGA (368) 16.30 i 17.30 Koncert muzyki kameralnej.
 OSLO (382) 22.30 Muzyka taneczna.
 RZYM (425) 17.30 i 18 Koncert; 22.45 Koncert muzyki lekkiej.
 ZURYCH (513) 15 Koncert orkiestry; 17.15 Koncert na harmonikach ręcznych.
 BRNO (521) 21 i 22 Jazz-band.
 WIEDEŃ (530) 16.15 Koncert popołudniowy.
 BUDAPEST (560) 20.30 Koncert kameralny; 22 Muzyka cygańska.
 PARYŻ (1750) 17.45 Koncert muzykalno-wokalny.
 HILVERSUM (1050) 19.50 i 22 Koncert.
 BERN (435) 19 i 21.30 Koncert orkiestry.
 DAVENTRY (1600) 23.30 i 1 Muzyka taneczna.
 MEDJOLAN (320) 21 i 23 Koncert kwintetu z udz. solistów.
 FRANKFURT (470) 19.15 Wieczór wesolej muzyki.
 LONDYN (365) 18 Muzyka taneczna.

BIULETYN

SPOSTRZEŻEN METEOROLOGICZNYCH STACJI „KALISZ” Państwowej Sieci Meteorologicznej PRZY SEJMIKU

w dn. 11 czerwca 1926 r. godz. 7-a rano

1) Ciśnienie powietrza	747.2
2) Kierunek wiatru	W.
3) Siła wiatru	3 m/s
4) Stan nieba	deszcz
5) Wilgot. bezwzględna	10.5
6) Wilgot. względna	100%
7) Temp. powietrza	+12°.
8) Ilość opadów	7.8
9) Najwyż. temp. z doby	+22.5
10) Najniż. temp.	+10.7
11) Temp. grunt. na głębokości 50 cm. 1 g. p.p.	+1.52

Tradycja „Lajkonika“.

W każdą oktawę, wzgl. w ostatni dzień oktawy Bożego Ciała, odbywa się w Krakowie obchód ludowy, jedyny na ziemiach polskich, jedyny w świecie całym.

Po ostatniej procesji tłumy podążają w stronę rogatki Zwierzynieckiej, skąd pokazuje się w czerwonym stroju, z turbanem na głowie, w zielonych butach, niby siedzący na drewnianym koniku, jaskrawo przystrojonym, uwijający się z buławą w rękę Tatar, w rzeczywistości flis ze Zwierzynca, dzisiejszego przedmieścia Krakowa. Obok niego kilku innych Tatarów z proporczykami a przed nimi jeden z wielką chorągwią, stanowią orszak przyboczny wraz z piskliwą muzyką.

Wódz tatarski, w potocznej mowie ludu krakowskiego zwany „Lajkonikiem“, czyli „konikiem“

W tłumie podążającym z miasta idą włóczkowicie, czyli bractwo flisów zwierzynieckich, niosąc proporzec z białym orłem i włócznie i tak spotykają owych Tatarów.

związanych „Lajkonikiem“ — harcując w tę i ową stronę, bije ludzi buławą z sieci i zmusza do ucieczki. Spótkawszy włóczków, gdy ci zatoczą nad nim trzykrotnie proporzec z orłem, uważa się za zwyciężonego i uderza czołem przed pałacem biskupim, a tłumy wiedą go na rynek na harce.

Wrzawa i popłoch na wszystkie strony, znamionują obroty Tatarzyna, który łączy się napowrót z włóczkami i na ich czele z powagą wodza powraca na Zwierzyniec, gdzie cały obrzęd kończy się wesolą biesiadą włóczków.

Zwyczaj powyższy, powstał na pamiątkę zwycięstwa, odniesionego nad Tatarami przez mieszczan krakowskich, w którym rybacy, czyli flisacy z przedmieścia Zwierzyniec zaszczyfny wzięli udział. Dzieje znają istotny fakt podobnego zwycięstwa przy bramach miasta Krakowa w r. 1283, za co Leszek Czarny, idąc „za jednomyślną radą

panów“, uwolnił Kraków od opłaty, rozmaitych cel. Porażka Polaków nastąpiła według podania, pod Bramą Wiślaną w oktawę Bożego Ciała. Stąd miejsce i dzień tego pięknego zwyczaju krakowskiego.

Po ośmiu latach istnienia wolnej Polski zwyczaj ten nabral jeszcze większego blasku i znaczenia

— — — — —
Piękne wspomnienia na tle „Lajkonika“ obiegają z Krakowa o Wyspiańskim.

W oktawę Bożego Ciała w r. 1904 dr. Adam Chmiel poszedł ze Stanisławem Wyspiańskim za rogatkę Zwierzyniecką, gdzie „konik“ ubiera się.

Kiedy po ubraniu „konika“ wszyscy zebrani wyszli na podwórko, „konik“ z całym otoczeniem ustawił się pośród drzew ze sztandarem, na którym orzeł polski, trzymający dwa wiosła rybackie łomiotał się przez chwilę.

Muzyka zagrała „konikową“ melodię — „konik“ zaczął taniec.

Wyspiański był bardzo wzruszony, a kiedy zaczęto fanfarę i pochyliły się proporczyki, a chorągwy zatoczył poziomo nad głowami rozwinięty sztandar z orłem polskim — w oczach autora „Wesela“ błysnęły łzy...

Drżący ze wzruszenia, zadumany szedł Wyspiański milcząc, aż do klasztoru Zwierzynieckiego.

Nie dożył Wyspiański tego dnia, kiedy sztandar z białym orłem rozwinał się i załomotał w wolnym Krakowie. Nie doczekał się chwili, kiedy zagrał „złoty róg“ na dzień wyzwolenia.

Jeno duch jego unosi się ponad miastem przepięknej tradycji „Lajkonika“, czekając może, aby go ktoś zawołał „ta mowa“, jego „własna“.

— — — — —
W Warszawie pewne koła zaczęły swego czasu czynić wysiłki, aby tradycję „Lajkonika“ przeszczepić na grunt warszawski. W roku ubiegłym w dniu święta 3-go Maja po ulicach Warszawy

harcował na przedce zaimprovizowany „konik“, — wzbudzając podobnie jak w Krakowie uciechę szerokiego tłumu.

„Lajkonik“ warszawski nie był wówczas i nie będzie nigdy dla Warszawy, tem, czem jest od kilku wieków dla Krakowa. Ludność stolicy patrzyła na „Lajkonika“, jak na zwykłe widowisko cyrkowe nie rozumiejąc wcale głębszego podkładu tej przepięknej tradycji krakowskiej i nie okazując jej tego serdecznego uczucia, jakim „Lajkonika“ darzy od niepamiętnych czasów ludność wawelskiego grodu.

„Lajkonik“ warszawski, urządzony w dniu, nie mającym nic wspólnego z tą tradycją, okazał się jedynie naśladownictwem, a raczej mdłym i zimnym tylko odbiciem pięknego obchodu krakowskiego.

Nie więc dziwnego, że prasa krakowska ostro wystąpiła wówczas przeciwko naruszeniu przez Warszawę tradycji „Lajkonika“, stojąc na stanowisku, że tradycja ta, zrosnięta z dziejami Krakowa, wypiętnowana od szeregu wieków, ooczona troskliwą opieką mieszkańców tego miasta — pozostać winna jedyną i wyłączną własnością Jagiellońskiego grodu.

Jeżeli Warszawa chce, niechaj zabierze na własność krakowskiego „Lajkonika“. Ale równocześnie niechaj przeniesie do siebie i Półwie Zwierzynieckie i kopiec Kościuszki i rynek krakowski z prastarym kościołem Marjackim jako niezbędne dla „Lajkonika“ deokracje.

Przedewszystkiem zaś, niechaj postara się ściągnąć do swych murów te dziesiątki tysięcy obywateli krakowskich, których serca biją zgodnie i rytmicznie umiłowaniami wszystkich swoich tradycji, wśród których „Lajkonik“ zajmuje jedno z najpierwszych miejsc.

Bez tego „Lajkonik“ warszawski pozostałby tylko martwym widowiskiem teatralnym gwoli rozweselenia tłumów.

ROZKŁAD JAZDY

ważny od 15 maja 1926 r.

№ pociągu	POCIĄG KURSUJE		Odjazd ze stacji początk.	Przyjazd do KALISZA	Postój	Odjazd z KALISZA	Przyjazd na stację końcową
	od	od					
518	Leszno	Warszawa	20.30	0.22	7	0.29	6.20
513	Warszawa	Poznań	17.50	0.59	33	1.32	5.32
501	Warszawa	Paryż	21.—	1.20	2	1.22	6.35
514	Poznań	Warszawa	23.20	3.33	10	3.43	10.50
502	Paryż	Warszawa	22.10	4.43	2	4.45	9.—
517	Warszawa	Leszno	21.45	4.57	8	5.05	8.55
522	Ostrów	Łódź	5.15	5.58	8	6.06	8.55
5532	Ostrów	Kalisz	8.15	9.—	—	—	—
512	Poznań	Warszawa	6.—	10.18	10	10.28	17.25
521	Kraków	Poznań	21.40	10.40	8	10.48	14.55
5533	Kalisz	Ostrów	—	—	—	13.15	14.—
524	Poznań	Kraków	11.20	15.32	10	15.42	5.05
511	Warszawa	Poznań	8.40	15.47	8	15.55	19.46
5534	Ostrów	Kalisz	17.30	18.14	—	—	—
5535	Kalisz	Ostrów	—	—	—	18.30	19.40
5536	Ostrów	Kalisz	19.45	20.31	—	—	—
5537	Kalisz	Skalmierzyce	—	—	—	20.45	20.58
523	Łódź	Ostrów	19.10	22.02	8	22.10	22.52

Stancja

DLA UCZNI,

pokoje słoneczne, kuchnia
dobra, opieka zapewniona.
Nowy Rynek 14, m. 3.

740

MLECZARNIA

w Kaliszu przy ul. Klasnej № 9,
SZYMANOWICZ,
poszukuje dostawy

MLEKA.

Zgłoszenia na miejscu.

742

Zginął paszport

wydany przez Magistrat m. Kalisza, na imię Natalji Seid.

760

Potrzebna samodzielna panna

do pracowni
kapeluszy damskich.
Wrocławska 23, Kamiński.

Tamże na sprzedaż tanio
MEBLE.

762

Od 1-go lipca odstąpię 2 lub 3 pokoje

z całkowitem urządzeniem
i kuchnią na kilka miesięcy.

Oferty proszę składać w Redakcji
pod literą A. G.

750

Zginęła książka wojskowa

wydana w Ostrowie oraz
papieru wojskowe, zwolnienie
wydane w Pleszewie przez
P. K. U., na imię Józefa Stasiaka, rocznik 1902.

755

Ornaty, kapy, chorągwie, stupy, sztandary kościelne i dla stowarzyszeń itp.

rzeczy w zakresie haftów kolorami, złotem,
srebrem i biały haft wykonywa artystycznie
i tanio Przytułek Sierot „Opatrności Boskiej“
w Kaliszu, przy ulicy Skarszewskiej № 4.

313

Dyrekcja Gimnazjów Związkowych, Żeńskiego i Męskiego Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH

podaje do wiadomości, że zapisy do wszystkich klas (do 8-iej za zezwoleniem Kuratorjum) przyjmuje kancelarja, ul. Kościuszki 17, III piętro, w godzinach od 8-iej do 1-iej i od 4-iej do 5^{1/2}.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo szczepienia ospy i 10 zł. wpisowego.

Oplata w roku szkolnym 1926/27 wynosić będzie miesięcznie: w kl. wstępnej 20 zł., w kl. I-iej i II-iej 25 zł., w kl. III-iej i IV-iej 30 zł., w kl. V-iej i VI-iej 40 zł. i w kl. VII-iej, VIII-iej 45 zł.

560

Dyrektor (—) M. MAKAREWICZ.

OKAZJA!

Kino, kawiarnia, ogród letni i kabaret
w pełnym biegu wskutek rozwiązania
spółki DO WYDZIERŻAWIENIA.

Potrzebny kapitał 5—6000 zł.

Zgłoszenia do Redakcji „Gaz. Kal.“ pod „TORUŃ“.

OKAZJA!

Dyrekcja Gimnazjum Humanistycznego T-wa żyd. szkół średnich z prawami szkół państwowych

podaje do wiadomości, że zapisy uczniów i uczennic do wszystkich klas (do 8-iej za zezwoleniem Kuratorjum) przyjmuje kancelarja gimnazjum (pl. Kilińskiego 3) codziennie od g. 9 do 1-iej.

Przy zapisie wymagane są: metryka, świadectwo szczepienia ospy oraz 15 zł. za egzamin.

Początek egzaminów d. 23 czerwca r. b.

Oplata w roku szkolnym 1926/27 wynosić będzie miesięcznie: w klasie wstępnej — 20 zł., w kl. I — 25 zł., w kl. II — 30 zł., w kl. III i IV — 35 zł., w kl. V i VI — 45 zł., w kl. VII — 50 zł., w kl. VIII — 55 zł.

672

Dyrektor S. Helling.

Znak



ochronny

Pierwsza w Kraju Wytwórnia oraz Skład Przyborów do Rybolóstwa

B. oia SZENBERG

WARSZAWA, Miodowa 5. Telefon 207-83. Hurt i detal. Katalog ilustr.

674